
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 044/2025 

 

1 

 

                                       

41ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 40ª Sessão Ordinária  do 1º Período Ordinário da  1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura realizada em 09 de junho de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 19.254 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.382.244,39 

(seis milhões, trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais 

e trinta e nove centavos), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal 

nº 6.539.  

 

DECRETO Nº 19.255 - Exonera Sebastião Faria de Souza, Diretor Geral do Serviço 

Autônomo Hospitalar - SAH. 

 

DECRETO Nº 19.256 - Nomeia Flávio Augusto de Souza Reis, Diretor Geral do Serviço 

Autônomo Hospitalar - SAH. 

 

DECRETO Nº 19.257 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 

23.015.000,00 (vinte e três milhões e quinze mil reais), em conformidade com 

o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539.  

 

DECRETO Nº 19.258 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.013.518,13 

(dois milhões, treze mil, quinhentos e dezoitos reais e treze centavos), em 

conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 6.539.  

 

DECRETO Nº 19.259 - Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, em 

substituição. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 044/2025 

 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Continuação. 

 

DECRETO Nº 19.272 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.550.000,00 

(cinco milhões e  quinhentos mil reais), em conformidade com o artigo 10 da 

Lei Municipal nº 6.539.  
 

DECRETO Nº 19.273 - Convoca a 5ª Conferência Municipal de Políticas para as 

Mulheres.  
 

DECRETO Nº 19.274 - Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem 

mil reais), em conformidade com a Lei Municipal nº 6.608.  
 

DECRETO Nº 19.275 - Nomeia membros para compor a Comissão Intersetorial para 

Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Atenção a Primeira 

Infância - PMPI, em substituição. 
 

OFÍCIO Nº 0485/25 - Responde ao Requerimento nº 134/25, de autoria da Vereadora 

Carla Passos Duarte, no qual requer informações sobre proprietário de imóvel. 

(DILAÇÃO PRAZO) 
 

OFÍCIO Nº 0486/25 - Responde ao Requerimento nº 137/25, de autoria da Vereadora 

Gisele Lopes Klingler, no qual requer informações sobre  a retirada de ponto 

ônibus no Bairro Coqueiros. (DILAÇÃO PRAZO) 
 

OFÍCIO Nº 0487/25 - Responde ao Requerimento nº 136/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual requer informações  sobre os dados 

referentes ao Transtorno do Espectro Autista (TEA).(DILAÇÃO PRAZO) 
 

OFÍCIO Nº 0489/25 - Responde ao Requerimento nº 102/25, de autoria do Vereador 

Welderson Sidney da Silva Teixeira, no qual solicita informações sobre  

pontos de alagamento no Município. 

 

OFÍCIO Nº 0492/25 - Responde ao Requerimento nº 104/25, de autoria do Vereador 

Welderson Sidney da Silva Teixeira, no qual solicita informações sobre  

crianças com transtornos. 

 

OFÍCIO Nº 0494/25 - Responde ao Requerimento nº 140/25, de autoria do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, no qual requer informações sobre o envio de 

dados ao SIPE e SICONFI para habilitação do Município de Volta Redonda à 

complementação VATT do FUNDEB. 

 

OFÍCIO Nº 0495/25 - Responde ao Requerimento nº 108/25, de autoria do Vereador 

Rodrigo Álvaro Duarte Chagas, no qual solicita informações sobre o não 

funcionamento do chafariz localizado na Avenida Almirante Adalberto de 

Barros Nunes. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 044/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 1215/25 - Indica reposição da porta de vidro na entrada do Programa Família 

Acolhedora. 

Nº 1218/25 -Indica estudo para implantação de vagas temporárias em toda a extensão da 

Rua Moura Brasil, no Bairro São Lucas. 

Nº 1219/25 - Indica a colocação de ventiladores no auditório do Cras do Bairro Três Poços. 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

 

Nº 1214/25- Indica instalação de quebra molas no Bairro Santa Rita do Zarur 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 
 

Nº 289/25 - Indica a remoção de entulho na Rua Plínio Moreira, nºs 151, 161, 395 e 415, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 290/25 - Indica a remoção de entulho na Rua Amador Bueno nº 171, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 291/25 - Indica a capina e limpeza na Avenida Beira Rio, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 292/25 - Indica a capina, limpeza e revitalização da pracinha da Rua 1050, esquina com 

a Rua 1035, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 293/25 - Indica a capina e limpeza ao lado da fábrica de cal no Bairro Siderville. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 1164/25 - Indica capina e limpeza em toda a extensão da Rua Guilherme de Almeida no 

bairro Vila Mury. 

Nº 1165/25 - Indica capina e limpeza no escadão localizado na Rua Farias de Brito no 

Bairro São Carlos. 

Nº 1181A/25 - Indica a instalação de iluminação no playground da Praça Carlos Roberto do 

Carmo no Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 1190/25 - Indica a poda das árvores localizadas na praça da rua 221 A no bairro 

Conforto. 

Nº 1191/25 - Indica a retirada de galhos provenientes de poda na avenida presidente 

Kennedy no bairro Siderlândia. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 044/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 993/25 - Indica capina e limpeza na Rua Porto, no Bairro Retiro. 

Nº 1047/25 - Indica instalação de redutor de velocidade no loteamento Vivendas do Lago, 

no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1048/25 - Indica capina e limpeza  na Rua dos Pinheiro no Bairro Roma I. 

Nº 1090/25 - Indica revitalização da Praça Raimundo Gomes da Costa no Bairro Belmonte. 

Nº 1153/25 - Indica troca de lâmpadas a vapor por lâmpadas de led no escadão Vista 

Alegre na Servidão Tiradentes, no bairro Belmonte. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 
 

N° 1217/25 - Indica extensão da rede elétrica. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

N° 1216/25 - Indica a necessidade de instalação de redutor de velocidade (quebra-molas) 

na AV. Francisco Torres ( Estrada São Sebastião) N° 246, no Bairro São Luiz. 

 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LEMBRETE 

 

FAVOR ENCAMINHAR À DIVISÃO DE EXPEDIENTE DESTA CASA, 

IMPRETERIVELMENTE, ATÉ O DIA 18 DE JUNHO DE 2025,  ATÉ 02 (DOIS) 

PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA 

VOLTA-REDONDENSE, ACOMPANHADOS DOS RESPECTIVOS 

CURRÍCULOS, QUE SERÃO ENTREGUES EM SESSÃO SOLENE A SER 

REALIZADA NO DIA 24 DE JULHO DE 2025, EM COMEMORAÇÃO AO 71º ( 

SEPTUAGÉSIMO PRIMEIRO) ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICO - 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 044/2025 

 

5 

 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

MENSAGEM - Artigo 147 II do R.I. e Artigo 195 do RI 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 033/2025 - Dispõe sobre as 

Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2026 e dá outras 

providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto. 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 10 de junho de 2025. 

 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

Diretora-Geral 


